Telif/Copyright: Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi/Published by Çukurova University Faculty of Divinity, 01380, Adana, Turkey. Tüm Hakları saklıdır / All rights reserved.

İBNU'L-MU'TEZ'İN HAYATI, İLMÎ KİŞİLİĞİ VE ESERLERİ

Ibn al-Mu'tazz's Life, Scientific Personality and Works

Öz

Üçüncü Abbasi Dönemi'nde yaşayan İbnu'l-Mu'tez (ö. 296/908), hayatını Abbâsî Devleti'nin baş şehirlerinden olan Bağdat ve Sâmerâ'da geçirmiştir. Diğer şehzadeler gibi eğitim hayatı ilk olarak sarayda başlamış, çocukluğundan itibaren kendisine uzman hocalar ve özel kütüphaneler tahsis edilerek farklı bilim dallarında yetişmesi sağlanmıştır.

Makalede İbnu'l-Mu'tez'in hayatı hakkında kısa bir bilgi verildikten sonra eğitim, ilmî birikimleri ve günümüze ulaşan eserleri hakkında bilgi verilecektir.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili ve Belagatı, İbnu'l-Mu'tez, Edebiyat, Şiir, Edebî Tenkit.

Abstract

Ibn al-Mu'taz (d. 296/908), who lived in the Third Abbasid Period, spent his life in Baghdad and Sâmerâ, the chief cities of the Abbasid State. Like other princes, his education started in the palace, and he was allocated specialised teachers and special libraries from his childhood onwards, and he was trained in different branches of science.

Tarihçilerin geneline göre İbnu'l-Mu'tez, o dönem Abbâsîlerin başkenti olan Sâmerra'da¹¹ dedesi Mütevekkil'in sarayında dünyaya gelmiştir.¹² Bazı kaynaklarda Bağdat'ta doğduğu¹³ ifade edilse de bunu benimseyenlerin sayısı oldukça az olup görüşlerini destekleyen herhangi bir delil bulunmamaktadır. Tarihî bilgilere göre dedesi Mütevekkil, 227/842 yılında hac emîri olarak Mekke'ye yaptığı yolculuk dışında başkent Sâmerrâ'dan ayrılmamıştır.¹⁴ Ayrıca İbnu'l-Mu'tez, 279/893 senesinde halife olan amcazadesi Mu'tazid-Billâh'ın daveti üzerine Bağdât'a giderek oraya yerleşmiş, uzun süre orada ilim ve edebiyatla meşgul olmuştur.¹⁵ Nitekim İbnu'l-Mu'tez, halife için yazdığı bir methiyesinde kendisine yapılan bu davete işaret etmiştir.¹⁶ Mu'tazid-Billâh'ın halife olduğu tarih dikkate alındığında İbnu'l-Mu'tez'in yaklaşık 33 yaşlarında iken Sâmerrâ'dan ayrılıp Bağdât'a göç ettiği anlaşılmaktadır.

Arkadaşım! Kendimi şaraba vermeme kınama. Benim bu günüm dün gibi değil.

Beni bana değil ihtiyarlığıma sor. Elli yaşımı tanıdığımdan (ulaştığımdan) bu yana kendimi tanı(ya)mıyorum.

Görüldüğü İbnu'l-Mu'tez, her iki beyitte de elli yaşına ulaştığını ifade etmiştir. Buna göre ölüm tarihi olan 296/908 yılı dikkate alınır -ki ölüm tarihi konusunda nerede ise bütün tarihçiler ittifak etmişlerdir- 246/861 senesinde doğduğu anlaşılmaktadır.

2. İLMÎ KİŞİLİĞİ

İbnu'l-Mu'tez'in ilim hayatı küçük yaşlarda iken Sâmerî'da doğduğu sarayda babası Mu'tez-Billâh'ın halife olması ile başlamıştır. Oğlu İbnu'l-Mu'tez'in eğitimine özel ilgi gösteren Mu'tez-Billâh, hilafete gelmesinin hemen ardından ilk iş olarak oğlu adına para bastırmış ve eğitimi için özel hocalar tayin etmiştir.

Bununla birlikte İbnu'l-Mu'tez'in eğitim konusunda kendi gayretleri de dikkatlerden kaçmamaktadır. Fasih konuşan Arapların yanlarına giderek veya da Sâmerî'ya gelen bu Araplardan nadir kullanılan lügat ve deyimlerin yanı sıra atasözü, özlü söz, nükteli hikâyeler ve fıkralar öğrenmiştir. Ayrıca İbnu'l-Mu'tez, içlerinde Buhtürî (ö. 284/897), Kudâme b. Ca'fer (ö. 337/948 [?]), İbn Hamdûn (ö. 255/868?), İbn Bessâm (ö. 302/914 [?]), İbnu'l-'Alâ (ö. ?) ve meşhur rivayet alimi Sûlî (ö. 336/948) gibi dönemin önde gelen çok sayıda edip, şair ve alimlerinin de yer aldığı ilim ve edebiyat meclisleri düzenlemiştir.²² Bununla birlikte evi de âlimler, edebî kişiler hatta devlet büyükleri ve toplumun önde gelen seçkin insanların sabah akşam sürekli gelip gittiği, ilmî müzakereler ve edebî çalışmaların yanı sıra eğlenceli sohbetlerin,

Edebiyatçılarla güçlü bir bağı olan İbnu'l-Mu'tez, bu kulislere katılmış, hatta az önce de değinildiği gibi kendisi de evinde bu tür edebiyat meclisleri düzenlemiştir. Kaynakların ifadesine göre Müberred (ö. 286/900), Sa'leb (ö. 291/904) ve Ahmed b. Said ed-Dımaşkî (ö. 306/919) gibi edebiyat alanında ün yapmış hocaları İbnu'l-Mu'tez'in düzenlediği bu edebiyat meclislerine katılarak onunla yakından ilgilenmiş ve edebî alanda yetişmesine büyük katkı sunmuşlardır.²⁷ Öğrencisi Sûlî, İbnu'l-Mu'tez'in ilmî yönünü şöyle anlatır:

- Şiirlerinde yeni anlamlar içeren kelimeler kullanmasıdır.

İbnu'l-Mu'tez'in şiirdeki ustalığı döneminin önde gelen şair ve edipleri tarafından da teyit edilmiştir. Hocaları arasında yer alan Ahmed b. Yahya (Sa'leb) onun hakkında "*zamanının en iyi şairi*" olduğunu vurgularken Ubeydullah b. Abdullah b. Tahir (ö. 280/893) de "*O, Kureyş'in en iyi şairidir. Çünkü o hamr, tard, gazel, medih, hiciv, zühd, mersiye gibi konuların tamamında en güzel şiirleri söylemiş onun gibi Kureyş'in içerisinde söz konusu alanlarda şiir söyleyebilecek başka kimsenin olmadığını ifade etmiştir.*"²⁹ diyerek onun şiirdeki yetkinliğini ortaya koymaktadır.

Eserde -farklı rakamlar telaffuz edilmekle birlikte-⁷⁸ bizim tespitimize göre yirmi adet belagat sanatı bulunmaktadır.

Eserin mukaddimesinde bedî' sanatlarının mevcudiyetini savunan İbnu'l-Mu'tez, kitabını yazma nedenini de açıklığa kavuşturmuştur. Müellif, ilk dönem Abbâsî şairlerinden olan Beşşar b. Bürd (ö. 167/783-84), Müslim b. Velid (ö. 208/823) ve Ebû Nüvâs (ö. 198/813 [?]) gibi muhdes şairlerin bu sanatları şiirlerinde kullandıklarını ve buna yeni tarz şiir anlamında bedî' adını verdiklerini, ancak bu sanatların mütekkaddim şairlerin şiirlerinde de bulunduğunu, hatta onlar zamanında da bu sanatların bilindiğini onlara ispatlamak ve insanlara muhdes şairlerin yeni bir sanat ortaya koymadıklarını, mütekkaddim şairlerin şiirlerinde kullandıkları sanatları icra ettiklerini ispatlamak için telif ettiğini belirtmekte,⁷⁹ ayrıca daha önceden bilinen bu sanatların ilk olarak kendisi tarafından toplu olarak ifade edildiğine de dikkat çekmektedir.⁸⁰ Bununla birlikte İbnu'l-Mu'tez, H/M. 274/888 senesinde telif ettiği bu eseri ilk olarak Ali b. Harun b. Yahya b. Ebû'l-Mansur el-Munecim'in (ö. ?)⁸¹ bizzat kendisinden istinsah ettiğini açıkça belirtmektedir.⁸² Zevbâ'î, bu ilk nüshanın Madrid Escorial Kütüphanesi 328 numarada bulunduğunu ifade etmektedir.⁸³ Eser ilk olarak Rus müsteşrik Ignatius Kratchkovsky (ö.

Bir kısmında *Tabakâtu's-şu'arâ*⁸⁷ ismi ile yer alırken diğer birtakım kaynaklarda ise *Tabakâtu's-şu'arâi'l-muhdesîn*⁸⁸; *Tabakâtu's-şu'arâ' fi medhi'l-hulefâ' ve'l-vüzerâ'*, *Muhtasar-u tabakâtu's-şu'arâ'* gibi isimlerle anılmaktadır. Ömer Fârûk et-Tabbâ'in aktarımına göre İran asıllı edebiyatçılardan Hamza el-İsfahânî (ö. 360/971), *Dîvân-u Ebû Nüvâs* isimli eserinin mukaddimesinde İbnu'l-Mu'tez'in bu eserini *el-İhtiyâr min şî'ri'l-muhdesîn* ismiyle zikretmiştir.⁸⁹ Meşhur tabakât kitaplarından *Mu'cemu'l-'udebâ'* adlı eserde ise söz konusu bu eserin içeriği ile de uyumlu olduğunu düşündüğümüz *İltifâtu's-şu'arâi'l-muhdesîn*⁹⁰ eser için zikredilen isimler arasındadır.

ve insanların faydalanabileceği bir eser olması amacıyla yazdığı bu tabakât kitabında önceki eserlerden farklı bir metot uygulayarak kısa ve öz bilgiler verdiğini, divanlarda yer almayan şairler ve bunların şiirlerine kısaca değinildiğini açıkça belirtmektedir.⁹³

Eser İbn Sellâm el-Cumahî'nin (ö. 231/846[?]) *Tabakâtu's-su'arâ'* isimli eserinden sonra türünün ikinci örneği kabul edilmektedir.⁹⁴ İbnu'l-Mu'tez, bu eserinde muhdes veyahut müvelled adı verilen modern Abbâsî şairlerini ele almıştır. Eserde 133 erkek ve kadın şairin birçok kaynaklarda rastlanılmayan ve raviler tarafından ihmal edilen ahbâr, nevâdir ve şiir örneklerinin yanı sıra şairlerin diğer şairlerle ilişkisi ve yakınlıklarına değinilmektedir. Eser, aynı zamanda şairin kişiliği, eleştirel bakış açısı ve sanatsal yeteneğinin yüksekliği açısından geniş bir kültüre sahip olduğunu göstermesinin yanı sıra⁹⁵ genelde Arap şiiri, özelde ise Abbâsî şiirine kaynaklık etmesi açısından da önemli bir kültür hazinesi özelliği taşımaktadır.

İbnu'l-Mu'tez, eserine Abbâsî Dönemi'ndeki bütün şairleri almamış hatta bir kısmını bilerek zikretmemiştir. Örneğin dönemin ünlü şairi İbnu'r-Rumi'yi (ö. 283/896) babası Mu'tez Billah'ı hicvettiği; Abdüsselam b. Rağbân (Dîkülcin)'i (ö. 235/850) sürekli Arapları kötilediği; Yahya b. Ziyad el-Hârisî'yi (ö. 169/786) zındıklara önderlik ettiği için kitabına almamıştır. Bu, İbnu'l-Mu'tez'in kişiliğiyle eleştirel bir yazar olmasının yanı sıra kitabını kabul edilebilir bir metotla yazdığının da bir göstergesidir.⁹⁶

İbnu'l-Mu'tez tarafından H/M. 280/894 yılından sonra yazıldığı konusunda nerede ise görüş birliğine varılan eserin, İran'ın Tebriz kentinde bulunan 1285 tarihli nüshası ilk olarak Abbâs İkbâl tarafından İngilizce bir mukaddime ve inceleme ile birlikte Londra'da neşredildikten sonra (M. 1939)⁹⁷ Abdussettâr Ahmed Ferrâc'ın tahkiki ile Kâhire'de tekrar yayımlanmıştır (M. 1956, 1976, 1981).⁹⁸ Abbâs İkbâl, 49 varaktan oluşan bu çalışmanın Madrid Escorial kütüphanesinde olduğu bilgisini paylaşmaktadır.⁹⁹ Eser, 1942 yılında Avrupa'da da neşredilmiştir.¹⁰⁰ İbnu'l-Müstevfî (ö. 637/1240), H/M. 630/1233 senesinde *Muhtasar-u Tabakâtu's-su'arâ'* li Ebû'l-Abbâs Abdullah b. Mu'tez ismi ile eseri ihtisar etmiştir.¹⁰¹

Tabakâtu's-su'arâ', son dönemde birçok eserin tahkikli neşrini yapan Ömer Fârûk Tabbâf tarafından tahkik edilerek uzun bir mukaddime ve Ebû'l-Ferec el-İsfahânî'nin *el-Egâni* isimli

1924) ve müstakil kitap olarak neşredilen eser (M. 1935), Sabîh Redif tarafından da (M. 1972) yayımlanmıştır.¹⁰⁴

3.1.5. SERİKÂTU'Ş-ŞU'ARÂ'

İbnu'l-Mu'tez'in edebî tenkide dair kaleme aldığı eserlerden biridir. Âmidî (ö. 370/981), şairlerin çalıntılarını bir araya getirdiği birikimler olarak nitelediği bu eseri İbnu'l-Mu'tez'e nispet etmekte ve içeriğine dair bilgi vermektedir.

1925) daha sonra birkaç defa neşredilmiştir.¹¹¹

3.1.7. RİSÂLE FÎ MEHÂSİNİ Şİ'RI EBÛ TEMMÂM VE MESÂVÎH

Carll Brockelmann (ö. 1956), Arap edebiyat tarihini ele aldığı meşhur çalışmasında İbnu'l-Mu'tez'in eserleri arasında saydığı bu risaleye¹¹² ilk olarak Merzubânî (ö. 384/994) *el-Muveşşah* isimli eserinde işaret etmiştir. İbnu'l-Mu'tez'in Ebû Temmâm'ın şiirlerinin kusur ve güzelliklerine değindiği bir risaleden bahseden Merzubânî, risalede İbnu'l-Mu'tez'in bazı edip kişilerin şiirde aşırılıkla suçladığı Ebû Temmâm hakkında iyilikte olduğu gibi kusurda da zirveye

Ebû'l-Ferec el-İsfahânî de Şâriye ve 'Arîb'in biyografilerinden bahsederken bu kitabı referans göstererek söz konusu kadınlar ile ilgili birçok rivayet nakletmektedir.¹⁴¹ Verilen bu bilgiye göre İbnu'l-Mu'tez'in ahhâr hakkında bir kitabının var olduğu anlaşılmaktadır.

Yakut el-Hamevî (ö. 626/1229) ise *Mu'cemu'l-Buldân* isimli eserinde İbnu'l-Mu'tez'in arkadaşına yazdığı bir kitapta Sâmer râ'yı mensur ve manzum şeklinde tasvir ettiğini ifade etmektedir.¹⁴² Buna göre İbnu'l-Mu'tez'in Sâmer râ'yı tasvir eden bir eserinin olduğu fakat günümüze ulaşmadığı akıllara gelmektedir.

Ne var ki eserlerin yarısından fazlası sadece isim olarak günümüze ulaşabilmiştir. Edebiyat ve şiir alanındaki birikimlerine şahitlik ettiğimiz elimizdeki eserleri ise edebiyatçılar ve araştırmacılar için büyük bir servet ve hazine değerindedir.

SONUÇ

H. III. asrın ortalarında dünyaya gelen İbnu'l-Mu'tez, 246/861 senesinde Sâmerâ şehrinde doğmuştur. Bazı kaynaklarda doğum tarihi ve yeri ile ilgili farklı bilgiler yer alsa da bunların hem edebiyatçılar tarafından çok fazla kabul görmediği hem de yaşına dair şiirlerinde dile getirdiği tarih ve rakamlarla uyuşmadığı görülmüştür.